γοις κλήσεις, δέδις καὶ ταράττεται λίαν. Ὅπ' ἀνοίᾳς Α γάρ οὐδὲ τὸν ἀπειλοῦντα δύναται διακρίνειν. Ἀλλὰ καν γραῦς τις εἶη, καὶ ἀγέρωγόν τις γερόντιον ταῦτα σχεδιάζουν τὰς ἀπειλὰς, δέος αὐτὰ λαμβάνει καὶ ἀπαλλάττεται πυλλάκις, ὡς ταῦτα δυναμένων τῶν ἀπειλούντων εἰς τέλος ἔξενεγκεῖν· οὕτως ἐτί περιθεῖ τε καὶ ἀδιάκριτα. Διὸ καὶ ῥάστα χειροῦνται τοῖς περιττώμασι, λέγει δὴ σικλεῖς καὶ ὄνυξι καὶ θρέψι (25), παρὰ τοῦ μικροῦ τῶν γοτθῶν γένους, καὶ μολύβδῳ (26) καὶ κηρῷ (27) καὶ λεπτῇ προτοδεσμέντα μίτρῃ (28) διὰ τῶν ἀθεμίτων ἀφορκισμῶν, πάθη τραγικὰ κατεργάζονται.

Quin etiam plumbō, cera, tenuique revincta filo, tragicas affectiones et turbas excitant.

bus id provinciæ demandatum est, dici vix queat, quanto metu quantaque perturbatione concutiantur. Ita enim animo percelluntur, ut ne committantem quidem, quisnam sit ille discernere valeant. Sed sive anicula quæpiam, sive vetulus vetusque homuncio combinationes hujusmodi expresserit, tunc tantus ea melius invadit, ut plerumque abscedant, ac si ea qui committantur iidem et internectioni dare possint; usque adeo timida sunt, nec quemquam discernere norunt. Proinde facillime ab impuro illo incantatorum genere excrementiliis sicurantur; salivis, inquam, unguibus et capillis, exsecrandisque illis aphorismis et abjurationibus

## CAPUT XXII.

*De gentibus et cæleris vere serioque dæmonum cultui addictis, deque Marci hujus resipiscientia et ad fidem orthodoxam reditu.*

TIMOTH. Τί οὖν τοιούτους ὄντας αὐτοὺς τούς τε καὶ Β πολλοὺς τῶν ἄλλων ἐσέβεσθε, εἴπον ἐγὼ, οἵους τῆς αὐτῶν ἀδρανείας περιφρονεῖν;

ΘΡΑΞ. Οὐκ ἐγὼ, οὐδὲ ὁ Μάρκος, ἀλλ' οὐδὲ ἄλλος, οὔματα, θτῷ καὶ μετρίως μέτεστι νοῦ, τοῖς ἐπαράτοις προστανέχει τούτοις· γόττες δὲ μᾶλλον καὶ ἀπυφράδες ἄνθροις ταῦτα μειλίσσουνται (29). Πυμῶν δὲ δοτοῖς τῶν ἀθεμίτων ἔργιον ἀντεῖχοντο, θεραπεύοντες ἡμενινὰ μάλιστα τὰ σέρια καὶ τὰς εἰς αὐτὰ θυσίαις ἀπηγόρυσθαι παρεισφρήσατο (30) τις δαιμόνιον ὑποχθόνιον. Εἰ γάρ ἔτυχε τι τοιοῦτον παραδοὺν, πρὸς τὸ δεῖπρα ἐμποιεῖν, καὶ λίθοις καταλεῦσαν (31) ἦν. Ἰδιον γάρ τῶν ὑποχθονίων τοῦτο, καταλεύειν τοὺς προστυγόντας βολαῖς ἀδρανέσι σφόδρα. Διὰ τοῦτο καὶ τὴν ἔντευξιν τούτων ἀποτρέπομεθα.

TIMOTH. Ἀλλὰ τι γε, ἔφην, τῆς περὶ τὰ ἀδρια λατρείας ἀπώντας;

ΘΡΑΞ. Οὐδὲν οὐδὲ τούτων, εἶπεν, ὡς γενναῖς,

TIMOTII. Cur ergo, si talia sint dæmonia, ea tu et plerique alii venerabamini, cum eorum potius imbecillitas despectui babenda esset?

THRAX. Marcus ad hæc: Non ego, inquit, neque aliis quisquam qui sana sit mente præditus, dæmonum exsecrando cultui nos devovemus, immo vero incantatores et abominandi viri iis ad blandiuntur. Ex nobis autem quotquot ab impiis cæremoniis abstinebamus, acrisa potissimum dæmonia colebamus, iis etiam sacra facientes precabamur, ne subterraneum quod dæmonium subrepereret. Nam si quod hujusmodi forte subrepisset, quo nos perterrefaceret, saxis etiam impetrat. Solent enim subterranea dæmonia sahis etiam obvios impetrare, jactibus mire imbellibus, eaque de causa occursum eorum aversamur.

TIMOTH. Quid autem utilitatis ex aeriorum cultu se percipere dicebat?

THRAX. Ne de iis quidem, vir strenue, boni

## GAULMINI NOTÆ.

Θεορεῖτων καὶ ἐν τῇ ἡμέρᾳ τῆς κρίσεως ἀπαγορεύεται εἰς τὸν ἐμπυρισμὸν τοῦ πυροῦ. Magi vocant δυνάμεις καταργούσας δύναμιν ἐκελνου καὶ ἐκελνου δύναμον. Sæpe Testam. Salomonis. Item in Enoch Eod. libro: Καὶ πρὸς τὸν Μιχαὴλ Θεὸς εἶπεν· Πορεύου, Μιχαὴλ, καὶ δῆσον Σεμιζάν καὶ τοὺς ἄλλους σὺν αὐτῷ. Vide ut Raphael ligat Exaelein et Michael Semizam.

(25) Disputarunt viri pii se docti. Sed non solum hominum οὐνοῦ καὶ θρέψις ad maleficia illis opus fuit. Sæpe in man. Græculus maleficiis δέρμα περιστεράς, τρίχας χολρού, ζώου λυστῶντες ἀφρόν, cœtera similia quærunt.

(26) Ignorabiliter litteratis laminis plumbeis aut annulis. Sigilla Chaelis, furtillissimus libellus (vide supra not. 92) in annulo plumbeo sigillum ponunt, ut obedient omnes ὑποχθόνιοι spiritus.

(27) Nihil notius in maleficio hostili, amatorio, immo in omnibus pene. Huc non ita notum ceram illam κηρὸν θεᾶς dictam. Euseb. lib. v De præparat. evang. ubi τρίχρωμος et σύμβολον Ἐκάτης dicitur. Vide quæ ad illa Theocriti (xi, 18) notavit eruditorum stupor Heynsius Lect. Theocr. c. 5.

'Ως τούτον τὸν καρὸν ἐγὼ σὺν δαίμονι τάχω,

'Ως τάχοι' ὑπ' ἔρωτος δὲ Μύνδιος αὐτίκα Δα-

[φνις].

(28) Lucan. vi, 460:

*Torti magica vertigine fili*

At illos ἀθεμίτους ἀφορκισμούς Græculus man. omnes habet.

(29) In commentariis Græcorum ἀπυφράδες, αἱ ἀπηγόρευμέναι ἡμέραι. διὸ καὶ ἐπιθετικῶς τοὺς πονηροὺς ἐκάλουν At τὸ μελίσσονται corruptum προμειλίσσουνται πεπονοῦνται. Nec argutiamur μειλίσσοις quod μειλίχιοι οὗτοι sint οἱ τῶν νερτέρων in Zozimo (π. c. 6) et Orpheo (ad Mus. 30).

(30) Precabantur ne quod subterraneum irrepereret Jamblich. ; Orph. Hær. λ. 10 de achate (Lith. 722: 'Ἄρεσθαι δὲ Μέγαραν ἀπόπροθι πεθλάζοντος Σενέμεντι τρίποδος. Si quod irrumperet, Ζοροαστρis præceptum fuit: Ήδε λίθον, μνίζουριν ἐπαυδῶν. Lapidem sacrificia, inclamans Mnisurim. Vide quæ interpres ad illum locum (Psellus in orac. Chalil. infra).

(31) Hujus generis dæmoniorum exempla plura Delius in *Disquis. magicas.*

quidquam asserebat. Si quidem vel ipsa seso fastum, imposturam vanamque imaginationem insolentius esse jaclant, ultiroque prolitentur. Ab iis enim in eos a quibus coluntur ignei quidam fulgores descendunt (eiusmodi sunt scintillarum quae dicitur a Graecis, stelleque carentes vulgo dicuntur) excursu substantes, quos quidem fulgores insanis ideo, seu Dei apparitiones vocitare audient. Quibus nihil veri, nihil certi, nihil firmi sibiique constantis continetur (quid enim lucis in teubricosis dæmonibus?), sed quae sint eorum ludera eiusmodi videntur in oculorum productionibus, aut in iis quae miracula vulgo vocantur, quae idecirco sunt, ut videntibus illudatur. Quamvis autem hæc misellus ego longe antea deprehendissem, et ab hac religione desciscere meditarer, tamen in hodiernum usque diem præstigiis eorum irretitus atque detentus sum, atque adeo miserrima ego morte occubuisse, nisi tu me veram in viam reduxisses, tanquam fax in pharos, ad discutiendam maris illuc tenetrae caliginem affulgens. His dictis Marcus in tantas prorupit lacrymas, ut iis genæ utrinque diffuerent. Ego autem eum consolatus, Lungen tibi postea licebit, inquam, nunc vero liberalia festivo ritu celebranda sunt, agendæque Deo gratiae, cuius beneficio anima tua et mens a perniciosis dæmonibus liberatae sunt.